新年、明けましておめでとうございます。
皆様におかれましては、健やかに新春を迎えられたこととお慶び申し上げます。
旧年中はメビウス千葉の活動にご理解・ご支援を賜わり、心より感謝申し上げます。
今後におかれましても、変わらぬご厚誼を賜りますようお願い申し上げます。

※前号の号数表記に間違いがありました。正しくは第２１号です。お詫びして訂正いたします。

メビウス千葉 ２０２３年度総会を開催しました

１０月９日、特定非営利活動法人メビウス千葉 ２０２３年度総会がリモートで開催
され、各議案について承認されました。

出席者 平井 愼二（理事⾧）、鈴木 久美子、向後 保雄、鳴海 寿裕、井上 利江、

  島田 行信、野田 幸子、鈴木 康之、川口 徹、三春 泰規、日比野 涼子

委任状 村山 直、茂手木 直忠、植草 毅、大浦 明
欠席  橘 真理夫、茂木 一男、加藤 信夫

【第 1 号議案】
2023 年度活動報告について（事業報告概要、活動計算書の説明）

【第 2 号議案】
その他

（1）グループホーム（共同生活援助）活動申請について
グループホーム事業開始に向けて準備中。
生活保護受給者ではなく実費払いの利用者には助成金が入るので、負担軽減になる。

本部建物（定員５人）から開始、アネックス建物（定員７人）も年度内に申請したい。

グループホームスタッフの人員は確保できている。

 （2）総会名称について
年２回行う総会の名称を「臨時総会」としないことが望ましい。
次年度以降、別の名称とする。

メビウス レポート

特定非営利活動法人メビウス千葉 活動報告書

             令和６年 10 月～12 月号（第 22 号） 令和 7 年 2 月 7 日発行

∞

メビウスファーム収穫祭を行いました

１１月８日、メビウスファームの収穫祭を行いました。１３名が参加し、さつまいもを
掘りました。約５０本収穫でき、両手でも余るような大きなものもありました。その翌日
から毎日の昼食に皆でおいしくいただきました。

現在メビウスファームでは、大根、じゃがいもを栽培しています。今後畑を拡げるため、
草むしりや周辺の整備も行っています。

保護猫チャリティイベントで三味線を披露しました

12 月 8 日、本円寺（千葉市中央区）で開催された保
護猫チャリティイベント『愛がねこちゃんを救う』に
参加しました。4 月から始まった新三味線教室からサー
クル名〝ストリングス″として 3 名が出演し、を演奏
しました。他 12 名のメンバーも観客として演奏を鑑賞
しました。ビンゴゲームにも参加し、お昼にはおにぎ
りとからあげ、中華料理をいただきました。

三味線教室は参加者も増え、次の発表会（6 月予定）
にむけて毎週練習に励んでいます。

グループホーム事業がスタートしました

メビウス千葉は、１１月１日付でグループホームの指定を受け、共同生活援助事業がス
タートしました。現在のところ、メビウス千葉本部（千葉市中央区都町、現在５名居住）
のみ登録しています。今後、アネックス（定員７名）もグループホームとして登録する予
定です。グループホームになったことで、利用者の個別支援計画を策定し、個々の目標が
より明確になりました。

     メビウス千葉 利用状況

総在籍者 2024 年（令和 6 年）12 月 31 日時点男性 40 名 女性 14 名 計 54 名

※実利用者 40 名（下総精神医療センター10 病棟入院中 9 名、他施設等 5 名）
入寮：１０月 ０名、１１月 ０名、１２月 ３名
退寮：１０月 １名、１１月 ０名、１２月 ４名
入院：１０月 ３名、１１月 ５名、１２月 ３名
退院：１０月 ４名、１１月 ２名、１２月 ２名

男

40

74%

女

14

26%

男女比

男 女

8人 7人

4人

11人

16人

2人 2人
4人

0

5

10

15

20

覚
醒
剤

ア
ル
コ
ー
ル

そ
の
他
薬
物

窃
盗

性
犯
罪

放
火

ギ
ャ
ン
ブ
ル

そ
の
他

問題行動別一覧

自立訓練（生活訓練）利用者 4 名 メビウス内食堂担当       1 名、補助 2 名
就労継続支援 B 型利用者 11 名 車両運転 2 名
居宅介護利用者 2 名 除草作業（メビウス施設内） 2 名
下総精神医療センター  メビウスファーム参加者 11 名
・外来作業療法利用者 1 名 保護猫施設ボランティア参加者 9 名
・デイケア通所 2 名 三味線教室参加者 3 名

      相談支援事業所メビウス 動静報告

相談支援事業は新たに６名契約しました。メビウスグループホームが１１月から始動した
ので、メビウスメンバーで今まで外部サービスの利用のなかった人の申請作業が増えていま
す。今後、メビウスグループホーム事業拡大に伴い、相談支援の利用者も増加します。

利用者計２９名

メ ビ ウ ス ： 男 性 １ ４ 名 、 女 性 ５ 名
外 部 ：   男 性  ６ 名 、 女 性 ４ 名

10 月 11 月 12 月

男性 女性 男性 女性 男性 女性

新規契約
外部  1

メビウス 4  1

サービス等利用計画案作成
外部

メビウス  2 2

モニタリング
外部 2 5 1 1 2

メビウス    1

3 か月を振り返って

今期は再犯してしまった人、入院してしまった人の多い 3 か月でした。当初の目標を見
失い、出て行ってしまった人もいました。また新たに入寮した人、再入寮した人、退院し
て帰ってきた人も多く、メンバーの入れ替わりが激しくなりました。

メンバーや環境の変化からは良くも悪くも影響されることがあります。できるだけ多く
の人が良い方向へ向かっていってほしいと願っています。

〝ひとりはみんなのために、みんなはひとりのために″

寄付金のご協力のお願い

メビウス千葉は、『千葉まちづくり応援寄附金』の対象団体となっております。

千葉市まちづくり応援寄附金制度とは、一定の要件を満たした対象団体の中から、

応援したい団体を指定して寄附ができる千葉市の新しい制度です。

「まち寄附」は、ふるさと納税制度による税控除を受けることができるので、

まちづくり団体へ気軽に寄附をすることができます。

※詳しくは下記ホームページをご覧ください。

皆様の心温かい寄附金のご協力をお願い申し上げます。

千葉まちづくり応援寄付金 ホームページ

https://www.city.chiba.jp/shimin/shimin/jichi/machikifu-top.html